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Datum


15 februari 2019

Steller vragen


Ad de Graaf, PvdA

Over agendapunt


RDOG HM Kadernota 2020

Commissie M&S 21 februari 2019

Het college wordt verzocht de volgende vraag/vragen* schriftelijk/mondeling te beantwoorden:


Passage uit de tekst van het raadsvoorstel bij de programmabegroting 2019 RDOG Hollands Midden besproken in de raad van 14 juni 2018.

“In deze programmabegroting schetst de RDOG (GGD) Hollands Midden de inhoudelijke en financiële kaders voor de werkzaamheden van de RDOG in 2019 voor de 19 gemeenten in de regio. Uitgangspunt is dat de RDOG HM naar aanleiding van deze programmabegroting voor de komende jaren met een dusdanige reële indexering en algemene reserve kan werken dat de RDOG niet meer met een begrotingswijziging terug moet naar de gemeenten. Met deze maatregelen zoals die nu in de Programmabegroting staan, is het aan de RDOG om de komende jaren binnen de geraamde budgetten te blijven.” (Onderstreping door PvdA)


Het college wordt verzocht de volgende vragen schriftelijk te beantwoorden:

1. Is het juist dat voor de voorgestelde netto stijging ten bedrage ten bedrage van €63.000 aan de RDOG 2020 geen middelen in de (meerjaren-)begroting van Voorschoten zijn gereserveerd?

Antwoord 1.

Inderdaad, in het meerjarenperspectief van de begroting 2019 is de meerjarenraming van GR’en verwerkt. Zoals gebruikelijk worden in de Kadernota 2020 de bijdragen aan GR’en conform hun respectievelijke concept-begrotingen 2020 verwerkt.


2. Kan het college concreet aangeven welke werkzaamheden ten grondslag liggen aan de voorgestelde netto stijging van de bijdrage met €63.000?

Antwoord 2.

De stijging van de bijdrage ad € 63.000 is voornamelijk een gevolg van de toename van het aantal inwoners en kinderen & de indexering. (Compensatie is er voor de extra financiering van Veilig Thuis en de uitbreiding van het Rijksvaccinatieprogramma).


3. Deelt het college de constatering dat de passage “Op basis van de uitkomsten van dit onafhankelijk onderzoek wordt de raming van de kosten voor Veilig Thuis in de
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Programmabegroting 2020 bijgesteld en aan de gemeenten voorgelegd” duidt op een reëel risico op een aanvullend verzoek van de RDOG om de gemeentelijke bijdrage voor 2020 verder te verhogen?

Antwoord 3.

Dat hangt af voor welk scenario het Algemeen Bestuur zal kiezen. De kosten kunnen afhankelijk daarvan hoger of lager zijn, of gelijk blijven.


4. Deelt het college de opvatting van de PvdA dat deze ontwikkeling strijdig is met de hierboven aangehaalde en onderstreepte passage uit het raadsvoorstel van 14 juni 2018?

Antwoord 4.

De RDOG staat voor een begroting die sluitend is met een reële loon- en prijsindexering en compensatie van autonome ontwikkelingen.


5. Deelt het college de opvatting van de PvdA dat het instemmen met netto-stijgingen in de begroting 2020 van GR’en waaraan Voorschoten deelneemt, op gespannen voet staat met het uitgangspunt dat bij Kadernota 2020 de raad in de gelegenheid wordt gesteld een afweging te maken tussen prioriteiten?

Antwoord 5.

In de Kadernota worden naast nieuw beleid ook de autonome ontwikkelingen opgenomen.

Voor wat betreft autonome ontwikkelingen geldt dat er niet of nauwelijks sprake is van vrijheid. Voor wat betreft individuele GR’en heeft de raad de mogelijkheid een zienswijze op de concept-begroting van de GR in te dienen. De bijdrage zoals die volgt uit de definitief vastgestelde begroting dient de gemeente in haar begroting op te nemen. Het totaal aan autonome ontwikkelingen en nieuw beleid (zowel aan de batenkant als aan de lastenkant) kan er toe leiden dat er prioriteiten gesteld moeten worden of alternatieve dekkingsmogelijkheden aangegeven moeten worden.
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Deelt het college de opvatting van de PvdA dat het wenselijk is voor het begrotingsjaar 2020 in beginsel uit te gaan van een nullijn met betrekking tot de netto-bijdrage (exclusief indexatie) van Voorschoten aan een GR, tenzij sprake is van wettelijke bepalingen die daartoe noodzaken?


Antwoord .

Het college deelt deze opvatting niet waar het gaat om autonome en onontkoombare ontwikkelingen. Uiteraard dienen alle ontwikkelingen binnen begrotingen te worden beoordeeld. Het staat de raad vrij hierover desondanks een zienswijze te formuleren.

Op initiatief van Voorschoten gaan de GR-en en de werkgroep financiële kaderstelling opnieuw in gesprek over een index die recht doet aan een realistische kostenstijging en de behoefte van gemeenten om meer grip te krijgen op de financiën van de GR-en.


* Aangeven wat van toepassing is.


Toelichting (indien nodig):

